foram constituídos no âmbito do Senado Federal. Mui-
tos dos servidores que compõem essas comissões, 
além de perceberem, nos órgãos onde estão lotados, 
funções gratificadas e horas-extras, também passam a 
receber a mais o equivalente a uma FC-6, atualmente 
no valor de R$2.641,93 (dois mil, seiscentos e quarenta 
e um reais e noventa e três centavos). 

É certo que o art. 61 da Lei nº 8.112, de 1990, que 
“Dispõe sobre o regime jurídico dos servidores públicos 
civis da União, das autarquias e das fundações públi-
cas federais”, confere aos servidores, em seu inciso